

Số: 56 /KH-THCSBTĐ

Bình Tân, ngày 15 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Huấn luyện lực lượng Tự vệ
Trường Trung học cơ sở năm 2023

Căn cứ Thông tư 69/2020/TT-BQP ngày 13 tháng 5 năm 2020 của Bộ Quốc phòng về quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tập huấn, bồi dưỡng, huấn luyện, hội thi, hội thao, diễn tập cho Dân quân tự vệ;

Căn cứ Thông tri số 27-TT/QU ngày 10 tháng 02 năm 2023 của Ban Thường vụ Quận ủy Bình Tân về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương năm 2023;

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 11 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân về công tác quân sự, quốc phòng địa phương năm 2023;

Căn cứ công văn số 503/BCH-TM ngày 26 tháng 6 năm 2023 của Ban Chỉ huy quân sự quận Bình Tân về việc tổ chức huấn luyện cho lực lượng Tự vệ trên địa bàn quận năm 2023;

Trường Trung học cơ sở Bình Trị Đông xây dựng kế hoạch tổ chức huấn luyện cho lực lượng Tự vệ của trường năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức huấn luyện cho lực lượng Tự vệ của trường đúng theo chương trình quy định, nâng cao trình độ nhận thức, kỹ chiến thuật nhằm phục vụ công tác xây dựng nền Quốc phòng toàn dân.

2. Yêu cầu

- Quân số tham gia phải đầy đủ, chấp hành nghiêm quy định khi tham gia huấn luyện.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và vũ khí, trang bị trong suốt quá trình huấn luyện.

II. NỘI DUNG HUẤN LUYỆN

1. Giáo dục chính trị

- Chiến lược “diễn biến hoà bình” của các thế lực thù địch chống phá Việt Nam.
- Kết hợp chặt chẽ kinh tế, văn hóa, xã hội với quốc phòng, an ninh trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Một số nội dung cơ bản của Luật: Nghĩa vụ quân sự, Dân quân tự vệ, Giáo dục quốc phòng và an ninh, Quốc phòng và các văn bản liên quan.

2. Huấn luyện quân sự

a) Đội ngũ từng người không có súng

- Nghiêm, nghị, quay tại chỗ.

- Chào, chào báo cáo.

- Đi đều, đứng lại, đổi chân trong khi đi.
- Đội hình Tiêu đội, Trung đội hàng dọc, hàng ngang.

b) Kỹ thuật chiến đấu bộ binh

- Tính năng, cấu tạo, tác dụng, tháo lắp thông thường súng tiểu liên AK
- Tư thế đứng, quỳ, nằm bắn súng tiểu liên AK
- Tập bắn bài 1b bằng súng tiểu liên AK.
- Giới thiệu một số loại lựu đạn.
- Các tư thế ném lựu đạn.

c) Chiến thuật:

- Các tư thế vận động cơ bản trong chiến đấu.
- Tiểu đội dân quân tự vệ bảo vệ mục tiêu khi có bạo loạn.

III. THÀNH PHẦN, QUÂN SỐ THAM GIA HUẤN LUYỆN

1. Thành phần: Lực lượng Tự vệ Trường trung học cơ sở Bình Trị Đông.

2. Quân số: 28 người.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM HUẤN LUYỆN:

1. Thời gian huấn luyện: 07 ngày, chia làm 2 đợt.

+ Đợt 1: Dự kiến ngày 10/7 đến 16/7/2023.

+ Đợt 2: Dự kiến ngày 24/7 đến 29/7/2023.

2. Địa điểm

- Giáo dục chính trị: Tại trường
- Huấn luyện quân sự: Tại trường
- Kiểm tra bắn đạn thật tại Trường bắn Bộ Tư lệnh Thành phố (xã Phú Mỹ Hưng, huyện Củ Chi, Thành phố Hồ Chí Minh)

V. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP:

1. Tổ chức

- Lấy đội hình Trung đội hoặc Tiểu đội Tự vệ để lên lớp.
- Lấy đội hình Tiểu đội để luyện tập.

2. Phương pháp

a) Đối với cán bộ huấn luyện

- Huấn luyện lý thuyết: Huấn luyện dứt điểm từng nội dung, kết hợp giữa lý thuyết với minh họa thực tế bằng sơ đồ hình ảnh.

- Huấn luyện thực hành: Thực hiện theo ba bước: Làm nhanh khái quát động tác, làm chậm có phân tích, làm tổng hợp.

b) Đối với người học: Lắng nghe, nhìn quan sát cán bộ huấn luyện giảng bài, ghi chép bài đầy đủ, luân phiên luyện tập các nội dung thực hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Giám hiệu: Đ/c Nguyễn Minh Diệp – Hiệu trưởng
Đ/c Nguyễn Đình Lài – Phó hiệu trưởng
Đ/c Trần Thị Ngọc Dung – Phó hiệu trưởng

- Đảng (Chi) bộ: 53 đồng chí

- Công đoàn: Đ/c Nguyễn Xuân Trọng – Chủ tịch Công đoàn, 4 UVBCH

- Chi đoàn: Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Linh – Bí thư Chi đoàn, 16 đoàn viên

- Các tổ chuyên môn: 7 tổ chuyên môn, 1 tổ VP (112 nhân viên)

- Tổ phục vụ: Phục vụ nước uống, vật chất huấn luyện.

VII. QUY ĐỊNH ĐẢM BẢO

1. Quy định

- Khi tham gia huấn luyện mang, mặc đúng tác phong theo quy định.
- Chấp hành nghiêm nội dung và thời gian huấn luyện.
- Tuyệt đối không được đùa nghịch với vũ khí trang bị.

2. Bảo đảm:**a) Bảo đảm vật chất huấn luyện:**

- Đề nghị Ban Chỉ huy quân sự quận Bình Tân bảo đảm vũ khí trang bị trong suốt quá trình huấn luyện (nếu cần thiết).
- Đơn vị đảm bảo vật chất huấn luyện, tập viết ghi chép và dự trù kinh phí huấn luyện đề xuất chỉ huy (lãnh đạo đơn vị) theo quy định.

b) Giáo viên, trợ giáo huấn luyện:

- Đề nghị Ban Chỉ huy quân sự quận Bình Tân phân công cán bộ hỗ trợ tổ chức huấn luyện cho lực lượng Tự vệ.
- Dự toán kinh phí huấn luyện đề xuất Ban Giám hiệu thẩm định, phê duyệt.

Căn cứ kế hoạch này, đề nghị các cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Ban CHQS quận Bình Tân;
- Ban Giám hiệu;
- Bí thư Chi bộ bộ phận;
- Công đoàn nhà trường;
- Chi đoàn nhà trường;
- Trưởng các tổ chuyên môn;
- Lưu: VT,

HIỆU TRƯỞNG**Nguyễn Minh Diệp**

LỊCH HUẤN LUYỆN

Lực lượng tự vệ Trung học cơ sở BÌNH TRỊ ĐÔNG

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-THCSBTĐ ngày /7/2023 của của Trường THCS Bình Trị Đông)

Thứ ngày	Thời gian	Nội dung	Cán bộ huấn luyện	Phụ trách	Địa điểm	Vật chất
	07.30 - 11.30 13.30 - 16.30	- Chiến lược “diễn biến hoà bình” của các thế lực thù địch chống phá Việt Nam. - Kết hợp chặt chẽ kinh tế, văn hóa, xã hội với quốc phòng, an ninh trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.	Cán bộ Ban CHQS quận			Giáo án, máy chiếu, Laptop
	07.30 - 11.30 13.30 - 15.00 15.00 – 16.30	- Một số nội dung cơ bản của Luật: Nghĩa vụ quân sự, Dân quân tự vệ, Giáo dục quốc phòng và an ninh, Quốc phòng và các văn bản liên quan. - Nghiêm, nghỉ, quay tại chỗ. Chào, chào báo cáo. - Đi đều, đứng lại, đổi chân trong khi đi.	Cán bộ Ban CHQS quận			Giáo án, máy chiếu, Laptop
	07.30 - 11.30 13.30 - 16.30	- Đội hình Tiểu đội, Trung đội hàng dọc, hàng ngang - Tính năng, cấu tạo, tác dụng của súng Tiểu liên AK.	Cán bộ Ban CHQS quận			Giáo án
	07.30 - 09.30 09.30 - 11.30	- Tháo lắp thông thường súng Tiểu liên AK, lau chùi bảo quản vũ khí trang bị - Động tác nằm, quỳ, đứng chuẩn bị bắn	Cán bộ Ban CHQS			Súng TLAK, máy bắn

Thứ ngày	Thời gian	Nội dung	Cán bộ huấn luyện	Phụ trách	Địa điểm	Vật chất
	13.30 - 15.00 15.00 - 16.30	- Giới thiệu về một số loại lựu đạn - Tư thế đứng, quỳ, nằm ném lựu đạn và tập ném lựu đạn xa đúng hướng.	quận			tập MBT3, Lựu đạn tập LĐ 01
	07.30 - 11.30 13.30 - 16.30	- Tập ngắm bài 1 súng tiểu liên AK - Tập ngắm bài 1 súng tiểu liên AK	Cán bộ Ban CHQS quận			- Súng TL AK, máy bắn tập MBT3
	07.30 - 09.30 09.30 - 11.30 13.30 - 16.30	- Các tư thế vận động cơ bản trong chiến đấu. - Từng người, tổ làm nhiệm vụ tuần tra, canh gác khi có bạo loạn. - Tiểu đội dân quân tự vệ bảo vệ mục tiêu khi có bạo loạn.	Cán bộ Ban CHQS quận			
Kế hoạch của Ban CHQS quận	01 ngày	Kiểm tra bắn đạn thật bài 1 súng Tiểu liên AK	Cán bộ Ban CHQS quận		Trường bắn Bộ Tu lệnh Thành phố	

TRƯỜNG THCS BÌNH TRỊ ĐÔNG